pi fieri potest. *Trid. sif. 22. de Relig. cap. 6.*  
non unum auctoritate Magistratus Sacularis, quae ad res spirituales, finem supernaturalem respicientes, non extendit. *c. 7. c. 10. de Constitution.*

## T I T. XXXI.

## De Regularibus, &amp; transiuntibus ad Religionem.

289 **D.** Hieronymus in C. Duo sunt,

*7. 12. q. 1.* Cætum Christianorum in duas partes divisit. In Clericos, scilicet, & Laicos, nomine generali Clericorum, Religiosos comprehensens, prout ha. a Laicis, id est, Sacularibus contradi-  
guantur. Idem fecit Rex noster Alfonus in princip. tit. 7. p. 1. ibi: *E*los a tales son llamados Religiosos, porque cada uno de ellos han reglas ciertas, porque han de vivir, segun el ordenamiento que ovieren de Santa Eglésia en el comienzo de su Religion, è por ende son contados en la Orden de la Clericia. Et in *l. 1. ejusd. tit.* dicit, quod appellantur Religiosi, quasi religati: quia le ipsos obedientia voto ligant. In prelatis ergo Religio sumitur pro statu Religioso, hoc est, pro quadam stabili vivensi modo in communi, quo fideles votis emissis paupertatis, castitatis, & obedientiae ad Christianam tendunt perfectionem, iuxta statuta approbata ab Ecclesia. Aliquando etiam in latiori significatione Religio significat omnium fratrum Congregationem. Aliquando presius sumitur pro virtute, qua cultus Deo debitus exhibetur. In Jure vero Civili Religio sum dicimus locum, in quo aliquis homo se velit. *§. 9. Inst. de Rerum divis. Regulares* appellantur Religiosi, quia juxta regulas vivunt. Ad Religionis excellitiam varia requiruntur. 1. Observatio trium Consiliorum Evangelij, castitatis, videlicet, paupertatis, & obedientiae. *c. 6. in fine stat. Monach.* *c. 22. b. 1. l. 2. tit. 7. p. 1.* nam in his constituit perfectio iuxta illud Christi Domini apud *Matth. 19. v. 21.* Si quis perfectus esse, &c. ad perfectionem igitur aliquendam debet Religiosi ex suo statu alipraret; & licet sit necessarium, quod quelibet Religio tribus, prædictis constiteret votis, tamen plures sunt Religiosos, quae quantum votum peculiare intulerint addunt, ut Mercenarij, Minimi, & nostra Societas Professi. Prater dictos Religiosos, votis Religiosi lagos, solent admitti tam in Monasterijs virorum, quam feminin-

## de Regularibus, &amp; transiuntibus ad Religionem. 575.

postea ob gravitatem materie Summo Pontifici est reservata Religionum approba-  
tio. *c. fin. de Relig. domib. c. un. eod. in 6. 4.* Requiritur ad Religionem, quod talis Religiosus sub aliquo superioris Ecclesiastici jurisdictione constitutus; qui quidem per se, vel per alium talia vota acceptet, possitque talem Religiosum ad regulam, & disciplinam regularem obser-  
vandam cogere, & portescat clavum in ipsum exercere. *c. 13. b. t. 1. 2. tit. 7. p. 1.* Nec tamen ex natura statu Religiosus re-  
quiritur vita communis: nam antiquitus Religiosi erant Anachoretae, & etiam ali-  
qua virgines, & viduae Religionis statum proficiebant, qui vitam agerent communem. Hac namque non est necessaria ad vita perfectionem; quae quidem in ob-  
servatione votorum consistit. Nec item requiritur ad statum constitendum, qui sane consistit in vita stabilitate firmata per votorum emissionem. Hoc tamen omnes Religioses vitam communem profertur. *L. 1. tit. 7. p. 1. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 2. cap. 4.*

290 Audiamus Divum Thomam optimè; pro suo more, hac declarantem. *2. 2. q. 186. art. 7. in corp.* Religionis statutus confederatur secundum, quod est quoddam holocaustum, per quod aliquis totaliter se, & sua offert Deo, & secundum hoc ex his tribus votis integratur Religionis statutus. Pri-  
mò enim quantum ad exercitium perfectionis requiritur, quod aliquis se removeat illa, per quæ posset impediiri, ne totaliter ejus affectus tendat in Deum, in quo consistit perfec-  
tio charitatis. Huiusmodi autem sunt tria. 1. quidem cupiditas exteriorum bonorum, quæ tollitur per votum paupertatis. Secundum autem est concupiscentia sensibili-  
um delectationum, inter quas præcellunt delectationes venere, quæ excluduntur per votum continentiae. Tertium autem est in ordi-  
natio voluntatis humanae, quæ excluduntur per votum obedientiae. Similiter autem soli-  
citudinis Sacularis inquietudo præcipue inge-  
nitur homini circa tria. 1. quidem circos-  
di penitentiam exteriorum rerum: & ha-  
bitus sollicitudo per votum paupertatis homini au-  
fertur. 2. circa gubernationem uxoris, &  
filiorum: quæ amputatur per votum conti-  
nentiae. 3. circa dispositionem propriorum actuum: quæ amputatur per votum obedientiae,  
quo aliquis se alterius dispositionis com-  
mittit. Simliter, & holocaustum est cum  
aliquis bonum, quod habet, offert Deo, ut  
Greg. dicit super Ezechiel: habet autem ho-  
motriplex bonum, secundum Philosoph. 1.  
Ethic. Primo quidem exteriorum rerum,  
spic-

spiritualem animae, juxta illud Christi Dominicus *Matth. 5. v. fin.* *Estate ergo vos perfici:* nec aliter potest quis vitam eternam, & gloriam obtinere. Hæc enim perfectio consistit in mandatorum Legis observatione ex ipsis Christi testimonio. *Matth. 19. v. 17.* *Si vis ad vitam ingredi serva mandata:* & in talis Legis violatione stat anima spiritualis mors, juxta illud: *Pecatum cum consummatum fuerit generat mortem.* Sed ultra prædictam perfectionem omnibus Christianis communem, & necessariam datur alia perfectio, quæ est ad melius esse, & simpliciter appellatur *perfectione:* nam ultra præceptorum obseruationem, insuper addit observationem consiliorum Evangelij. *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 1. cap. 10.* Religiones quidem sunt in triplici differentia. Nam aliae profertur *vita attivam,* quæ consistit in exercitu operum misericordia temporalium, & spiritualium, ut Religiones Militares, & Hospitalariae. Aliae *vita contemplativa* profertur, & ex suo instituto Divinas contemplationes, & orationes vacant: ut Religiones Monasticae SS. Balilij, Benedicti, Bernardi, Carthusianorum, &c. & hac vita contemplativa est priori perfectio, juxta illud Christi Domini apud *Lue. 10. v. fin.* *Maria optimam partem elegit.* Aliae denique profertur *vita mixta:* quia unctione equaliter incumbunt, ut Religiones SS. Augustini, Dominicani, Francisci, Societatis, & similes: & hæc est duabus prioribus perfectio. *D. Thom. 2. 1. p. q. 188. art. 6. in corp. ibi:* *Sicut enim meus est illuminare, quam luere Solem: ita meus est contemplata alijs tradere, quam solum contemplari:* Sic ergo summum gradum in Religionibus tenent, que ordinantur ad docendum, & prædicandum: que propinquissima sunt perfectioni Episcoporum. Præterea ex his Religionibus, alias sunt Monachales, alias Clericales, alias Mendicantes, alias Hospitalariae, & Militares alias. Monachales sunt, quæ principaliter vitam contemplativam, & solitariam profertur. *c. 4. c. 5. 16. q. 1.* ubi dicitur: *Monachus non docens, sed plangens habet officium.* Si capis esse, quod diceris, Monachus, id est, *situs, qui facit in urbibus, qui utique non sunt solorum habitacula sed multorum.* Monaci etiam Eremitæ dicuntur, quia in Eremo degabant, licet Eremitæ propriæ Monachi non essent. Nunc tamen in favorabilibus nomine Monachorum omnes Religionis, etiam non Monachales continentur. Clericales sunt, quæ principaliter ministeriis spiritualibus vacant, ut nostra Societas. *Trid. Ieff. 25. de Regul. cap. 16.* & alia. *Mendicantes sunt,* que vitam mixtam profitentes, cleemosy- nis fideli vivunt, & ex suo instituto possessionem immobilium excludunt. Tales sunt Religiones SS. Dominici, Francisci, Augustini, & Carmelitarum. *c. un.* *S. Sane, de Relig. domib. in 6.* Societas nostra, etiam quoad Scholasticos, & alia, ex diversorum Pontificum concessione. Hospitalaria sunt, quæ primo ad hospitalitatis exercitum, peregrinos recipiendos, & infirmos curandos ordinantur, ut sunt Religiones S. Joannis de Deo, S. Hipoliti, & alia hujusmodi. Præterea, convenienter est, aliquas Religiones institui, quæ studio bonarum Artium, & Scientiarum vacent: quia studium illuminat, prodebatque ad contemplandum, removetque errores, qui in contemplatione Divinorum frequenter accident his, qui Scripturas ignorant. Deinde: studium est necessarium ad prædicandum, & alia hujusmodi exercenda unde Apostolus dicit ad Titum de Episcopo, ad cuius officium hujusmodi actus pertinet: *Amplèxantem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos contradicunt arguere.* Etiam studium litterarum Religioni congruit, quantum ad id, quod est omni Religioni commune: valet enim ad vitandum carnis laetitiam: unde & Hieronym. dicit ad Rutilium Monachum: *Ama scientiam scripturarum, & carnis vita non amabis.* Sic *D. Thom. 2. 2. q. 188. art. 5. in corp.* Et ipse art. 3. ait: *Potest officium militare ordinari ad subventionem proximorum, non solum quantum ad privatas personas, sed etiam quantum ad totius Reipublice defensionem:* unde de *Juda Machabeo 1. Machab. 3.* dicitur: *quod prelibabat prelium Israel cum letitia, & dilatavit Populo suo gloriam.* Ordinari etiam potest ad conservationem Divini cultus: unde ibidem subditur, *Judam dixisse: Nos pugnabimus pro animabus nostris, & Legionibus nostris.* Et infra 13. dicit *Simon Vosejatis, quanta Ego, & fratres mei, & domus Patris mei fecimus pro Legibus, & Sanctis prælatis.* Unde convenienter potest instituti aliqua Religio ad militandum, non quidem propter aliquid mundanum, sed propter defensionem Divini cultus, & publica salutem, vel etiam pauperum, & opprimerum. Secundum illud *Psalmi 81.* *Eripit pauperem, & genum de manu peccatoris liberat.* Et sic in nostra Hispania instituti sunt Ordines Militares S. Jacobi, Alcantara, & Calatrava: quorum nostri Catholicæ Reges ex concessione Pontificia sunt perpetui Magistri, alia-

aliaque plures Religiones Militares alibi sunt instituta. In his igitur Religionibus summum gradum tenent, quæ ordinantur ad docendum, & prædicandum: secundum vero, quæ ad contemplandum: tertium autem, quæ ad opus extrinsecum ordinantur. Et in singulis præminent, quæ sunt ad altiore actum in eodem genere, vel ad plura, vel quæ habent statuta conuenientiora ad suum finem consequendum: non autem, quæ est arctior. Religio enim principaliiter est melior, cujus finis est potior, id est, ad maius, vel ad plura: secundario autem, quæ melius proportionatur fini. Religio autem tanto perfectior est secundum paupertatem, quanto habet eam magis proportionatam suo fini: adeò ut Religio ordinata ad actiones corporales est imperfecta, si careret divitiis in communi. Religio solitariorum est perfectior, quam Socialis, sed est periculofissima imperfectis. Quæ omnia afferunt *D. Thom. Suar. & com. DD.*

*292* Ad Religionem igitur potest quis transire, vel per novitiatum, vel per professionem. Nullus tamen tenet Religionem ingredi, nisi ad hoc yoto se obligavit: hic enim status ob ejus arduitatem, non præcepti, sed tantum consilii est. *Matth. 19. v. 11.* *Si vis perfectus esse, c. 1. b. t. ibi:* *Nullus tondereatur, nisi in legitima aetate, & spontanea voluntate.* Et *Trid. Ieff. 25. de Regul. cap. 18.* excommunicat eos, qui vocinant invitan Religionem ingredi cogunt. Posunt tamen Religionem integrare omnes Christiani, qui speculator non prohibentur: nam quilibet potest ad Christianam aspirare perfectionem. Et quavis filii ex honestate debeant parentum licentiam requirere, non tamen est necessarium: quia in hoc liberum habent arbitrium sui ultimorum, & in electione propositi, hoc est, status, sequi parentum non coguntur voluntatem. *c. 11. b. t.* nam ut nos Salvator dicit apud *Luc. 14. v. 26.* *Qui non edat patrem, & matrem, (intellige, quando impedit falutem eternam, vel Dei facere voluntatem) non potest meus esse Discipulus:* & tunc percalcandus est parent, nam genus pietatis est: hac in re esse crudeliter, teste *D. Hieronym. in Epist. ad Heliodor.* Qui enim sic à Deo vocantur, & à parentibus, vel cognatis impediuntur, possent ipsis dicere, quod olim Petrus, & Joannes dixerunt Scribis, & Sacerdotibus, *Act. 4. v. 19.* *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum judicare.* Prohibentur autem Religionem ingredi. *i. Furiosi, infantes, &*

amentes ex defectu consensus. *c. 15. b. t.*

*2. Liberi,* quando eorum parentes constituti sunt in extrema, vel gravi necessitate. *c. i. D. 30.* si filii possunt eorum succurrere necessitati: fecerit est, si non possint: vel aliunde ipsi filii periculum proximum peccati timerent: nam tunc non debent differre ingressum. Si fratres, vel sorores extremam patenter necessitatem, si eorum frater Religionem ingredieretur, tenetur ingressum differre: si tantum gravem, potest differre ingressum, sed non semper tenetur. *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 6. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 20. n. 30.*

*3. Parentes debent ab ingressu abstinere, quando eorum opera indigent filij, quos alere, & educare tenentur.* *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 6. ex n. 1. D. Thom. D. Anton. & alij. 4. Servi ex defectu libertatis, si non accedat Domini consensus, illicite Religionem ingreduntur, & à Domino intra triennium, cum omnibus, quæ ad Monasterium detulerunt, repeti valent: sed in restitutione, fidem Domini facient, quod illos non punient ob talen ingressum: & etiam si servi in Monasterio remaneant, eo quod intra triennium non sunt repetiri, tamen ab ipsis Monasterio allata Domino restituentur. *c. fin. 17. q. 2. L. 6. tit. 7. p. 1. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 42.* & alij.*

*293* *5. Religionem ingredi nequeunt criminis, quibus, scilicet, imminent pena mortis, fūlgurationis, exilio, vel alla similiis eos infames reddens.* *6. Obnoxij reddendi omnes Christiani,* qui speculator non prohibentur: nam quilibet potest ad Christianam aspirare perfectionem. Et quavis filii ex honestate debeant parentum licentiam requirere, non tamen est necessarium: quia in hoc liberum habent arbitrium sui ultimorum, & in electione propositi, hoc est, status, sequi parentum non coguntur voluntatem. *c. 11. b. t.* nam ut nos Salvator dicit apud *Luc. 14. v. 26.* *Qui non edat patrem, & matrem, (intellige, quando impedit falutem eternam, vel Dei facere voluntatem) non potest meus esse Discipulus:* & tunc percalcandus est parent, nam genus pietatis est: hac in re esse crudeliter, teste *D. Hieronym. in Epist. ad Heliodor.* Qui enim sic à Deo vocantur, & à parentibus, vel cognatis impediuntur, possent ipsis dicere, quod olim Petrus, & Joannes dixerunt Scribis, & Sacerdotibus, *Act. 4. v. 19.* *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum judicare.* Prohibentur autem Religionem ingredi. *i. Furiosi, infantes, &*

*2. Liberi, & alij.* Et quavis profectio debitorum non solventis illicita sit, valida tamen est ex *Conf. Clem. VIII.* Nec tunc tenetur professus bona querere, ut a creditoribus satisfaciat, siquidem ipse non creditorum, sed Religionis est. *Sancb. in Decalog. lib. 4. cap. 19. n. 14. Ieff. de Just. & Iur. lib. 2. cap. 41. n. 32. Sylv. & alij contra*

tra Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. cap. 10. n. 7. Constitutio tamen Sixti V. postea fuit per Clem. VIII. moderata, quoad hoc, ut profecatio hominis criminis, sive are alieno gravati, valeret, quamvis illicita sit: nec dicta Constitutio Sixti V. comprehendit Moniales. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 7. potest autem sic gravatus Religionem ingredi, si non speret, posse solvere, etiam in seculo maneat; arg. c. 16. de Relig. Spoliator. cum fructu exspectetur eventus, cuius nullus futurus est effectus. Etiam ingredi valeret, si creditores consentiant, vel ipse bonis cedat in creditorum favorem, vel si debita sint incerta. 8. Coniux nequit Religionem ingredi sine alterius coniugii consensu, vel si non sequatur perpetuum divorcium. c. 3. c. 12. de Convers. conjugiorum. 9. Episcopus conferatus, vel saltrem confirmatus, etiam Titularis, & etiam relegatus, sine licentia Papae non potest, etiam praetextu ingrediendi Religionem, suam defere Ecclesiam propter vinculum spiritualis matrimonij. c. 18. b. t. c. 2. de Translat. Episcop. c. 10. de Renuntiat. nec alter valet profecatio. L. 9. tit. 7. p. 1. Et solum potest talis licentia peti, & tantum solet, & debet concedi, ex causis contentis in c. 10. de Renuntiat. scilicet ex debilitate corporis, defectu scientie, conscientia criminis, malitia plebis, scandalo populi, vel irregularitate personae; ex alijs causis non solet hujusmodi licentia concedi. D. Thom. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 1. cap. 20. n. 7. & alij. Episcopus tantum electus, vel qui legitime Episcopatus renuntiavit, potest etiam sine Papa. licentia Religionem ingredi, quippe nullo vinculo detinatur. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. c. 8. n. 1. Si vero Episcopus confirmatus sine Papa licentia Religionem profecatur: quamvis illicita sit talis profecatio, quia prohibita in c. 2. de Translat. Episcop. validam tamen erit, siquidem nullo iure irritatur: non tamen habebit effectum disolvendi vinculum inter Episcopum, & Ecclesiam. Sic contra alios Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. cap. 8. ex n. 7. Patrochi, & alij Clerici, quamvis sine licentia Episcopi Religionem ingredi possint. c. 11. n. 19. q. 1. l. 9. tit. 7. p. 1. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 4. n. 14. debent tamen saltrem post ingressum Episcopum monere, ut de alio Parochi, vel Beneficio provideat. 10. Qui legitima aetate carent ingredi nequeunt Religionem. Et quidem iure antiquo Masculini 14. annorum, & secundina 12. poterant Religionem profeciti. c. 8.

c. 11. c. 12. b. t. c. 2. eod. in 6. 1. 4. tit. 7. p. 1. sed hodie ex Trid. eff. 25. de Reg. cap. 15. Nec mas, nec femina possunt ante decimaseptimum annum espletum valide in Religione profecti. In ordinibus autem Militaribus, qui hoc Decreto non comprehenduntur, solet emitte profecio post decimoseptimum annum. Novitatus tamen etiam hodie completo decimoquarto anno potest inchoari. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 22. in nostra Societate Provincialis nullum ad novitatum validem admittere potest ante decimoseptimum annum complectum sine dispensatione Generalis, qui iulus potest admittere Novitios ante decimoseptimum, vel post quinquagesimum annum complectum. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 26. Jure antiquo, quod hodie jam non servatur, in insulis nemo ad professionem ante decimoseptimum annum inchoatum, admittebatur, quia ibi durior, & difficilior considerabatur habitat. c. 6. b. t. Præterea: antequam solebat Pater, vel Mater, etiam patre vivente, filios impuberes, etiam infantes, Religioni offere, ubi habitum indubitate, & propria oblati dicebantur. c. fin. 20. q. 2. & licet aliquomodo Religiosi dicerentur. c. 3. 20. q. 1. verò tamen tales non erant, quippe vota Religionis substantialia non emitabant, tam ex defectu discretionis, quam ex defectu probationis austeritatem, præcipue casitatis. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 24. ita tamen oblati, sive inviti, live volentes oblati fuissent, olim non poterant sine infamia egredi è Monasterio. Hodie tamen post pubertatem, & feci ante eam, liberum est ipsis egredi, nisi forte suam oblationem exprelle, vel tacite ratificare. c. 14. b. t. 1. 4. tit. 7. p. 1. Sed hodie talium oblationum, vel nullus, vel rarissimus usus est.

294. Ante professionem debet profecto Novitatus procedere, ut possit Novitus regularem disciplinam experiri, & vicissim possit Religio probare, an ipsi futurus sit idoneus ille Novitus. Tempus Novitatus antiquis erat arbitrarium, aliquando quidem biennium requirebatur, ut in c. 6. 19. q. 3. aliquando autem triennium, ut in c. 11. D. 53. c. fin. 17. q. 2. potest vero annus fuit ad probationem, & Novitatum statutus. c. 1. 17. q. 6. c. 16. b. t. c. 2. eod. in 6. 1. 3. tit. 7. p. 1. & olim quidem poterat renuntiavit consensu Novitii, & Praelarorum. c. 16. b. t. 1. 3. tit. 7. p. 1. sed ex Trid. eff. 25. de Regul. cap. 15. hac renuntiavit facultas sublata est, & annus à momento in momentum compu-

tandus est: nec sufficit, quod annus probationis, & ætatis sint moraliter integri, sed debent compleri de momento ad monumentum: itaque qui hora decima Maturina diei est, admittit annos sequentes post eamdem horam completam, & non ante, potest professionem emittere. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. c. 15. n. 1. & colligitur ex Trid. eff. 25. de Regul. c. 15. Commandatarii Monasteriorum, qui capitula ac primates ordinum sunt, debent intra sex menses profecti, aut cedere commendæ. Trid. eff. 25. de Reg. c. 21. in Ordinibus Militaribus, cum in Trid. non concordant comprehensi. Sancb. in Decal. lib. 5. c. 4. n. 17. nondum completo anno potest fieri profecatio. In nostra tamen Societate ob arduitatem ministeriorum, qua viros undique probatos, & in virtutibus exercitos requirunt, biennium Novitatus, & probationis est adeo necessarium, ut solum Generalis valide possit in illo dispensare. Sancb. in Decal. lib. 5. c. 4. n. 20. Insuper annus Novitatus debet esse continuus, ita, ut si Novitus, quatuor mensibus expletis exeat, & postea rursus ingreditur, debet de novo annum inchoare dummodo non tantum habitum exsuffit. v. g. de licentia Pralati, sed verè illum diminuer, anima non amplius illum induendi: & quidem dimissio debet esse perfecta, & consummata, & cum talis sit, etiam modico intervallo novitatum interrumpit. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. c. 15. Sancb. in Decal. lib. 5. c. 4. ex n. 31. & alij. & sic propriæ est intelligendum. Trid. eff. 25. de Reg. c. 15. requirens annum integrum ad hanc incepitionis habitus, vel ingressus.

295. Novitij tamen in ultima agritudine constitutis, etiam ante annum complectum, potest dari profecio solemnis, saltrem ad lucrandas indulgentias, ex privilegio Pontificis varijs Religionibus concessio: imo, & Secularibus in propria domo degentibus, posse professionem dari in articulo mortis, varijs item Religionibus concessum est, pro quo tamen cujuslibet privilegia consideranda sunt. Gonz. in c. 16. b. t. n. 2. & Barb. in Trid. eff. 25. cap. 15. de reg. Lacr. Theolog. Moral tit. de statu Relig. l. 4. n. 16. & 17. alij. Videant tamen Superiores ne reprehensione digni sicut illi qui in c. 16. b. t. indiscretæ, & sine debita facultate aliquos ad professionem admittentur. \*Qui vero post expletum Novitatus tempus, egredit se ante professionem, si polcea iterum recipiat non debet Novitatum repetrere, nisi aliqua notabilis mutatio ex parte Novitii, vel Religionis quoad aperituras contigerit. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 34.

statim ac ingreditur incidat agrotus in lectum, & ita per annum pertinet, eo transacto poterit Novitius profiteri. *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. c. 14. n. 8. & fin.*

296 Novitij liquidem, quamvis Religiosi non sint, in favorilibus Religioforum nomine veniunt, cum Religionis suo modo membra sint, & ipsius Praelatorum subdit, ac proinde pro persona Ecclesiastica habent, quippe ad Religiosum statum ordinantur, & privilegio Canonis gaudent. *c. 21. S. Quaerit. de Sent. excom. in 6. & etiam fori privilegia gaudentur tenent. Hofs. Joann. And. Navar. in Sum. cap. 12. n. 65. Sarmient. Guiterr. Sanch. in Decal. lib. 6. cap. 10. ex n. 10. nec vestigalia ex bonis patrimonialibus tenent solvere: & ab Episcopo Dioecesis, in qua est Monasterium, polluti ordinari, nam ibi domicilium habent. Etiam lucrantur Indulgencias, & privilegia Religionis concessa, & Religionis Praeati cum ipsis dispensante in votis, recitatione horarum, oblatione festorum jejuniorum, cosque a reservatis abiolyunt. Et si Praelatus exceptus sit in Novitium jurisditionem, quasi Episcopalem in utroque foro; quia illam Novitius per habitus susceptionem in se prorogavit, vi cuius potest Praelatus sub sensu Novitio præcipere, qua posset Parochus, vel Episcopus; & Novitius obeditur tenetur, & quidem sub gravi, si talis sit materia præcepti. Non tamen tenetur Novitius vi voti obedientia subobedire Praelato, sed ratione jurisdictionis, quam habet in ipsum: Nam praelatus loco Episcopi, & Parochi substitutus, potest itaque Praelatus Novitium punire, & corrigere: item potest aliquos casus Novitiorum in foro conscientia, sibi refervare regulariter tamen casus reservati in Religione non ligant, nec comprehendunt Novitios. *Sanch. in Decal. lib. 6. cap. 10. ex n. 10. Barbos. & alij.* Valde congruum rationi, maximèque decens est, Novitios regulas, & præcepta Ordinis levare: alias quonodo ipsi Religionem probabant, & ab ipso probabantur? Quanta enim scandala, & perturbationes in Ordine sequentur, si Novitii potius contra regulam, quam secundum regulam viverent? *Qui enim finalem cum alijs vitam iuscipient, similem sentiant in Legibus disciplinam. c. 3. de Statu Monachorum.* Cum vero votum obedientiae nondum emerint ad talem observationem in rigore, & conscientia non tenentur. *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 16. n. 2. & 18. Sanch. in Decal. lib. 6. cap. 10. n. 7. qui n. 8. att. Novitios Societatis,**

qui ex devotione, expleto anno vota emituntur, teneri obeditur sub gravi Praelato præcipiente in virtute obedientiae: quia ad hoc per votum se sponte obligarunt. Quando aliquis beneficiatus Religionem ingreditur non vacat beneficium per ingratiudinem, ut Novitio omnino libertas egrediendi servetur indemnus: non enim vacat, donec ipse profiteatur, etiam tempus Novitius ex iusta causa prorogetur. *c. 4. b. t. in 6. in Societate autem non vacat beneficium etiam post vota biennia a beneficiario facta, donec sequatur professio, vel formatio coadjutorum, nisi ut solet, post biennium renuntiatio fiat: interim tamen debet Vicarius assignari ab Ordinario, cum debita pensione, ut beneficio inferiat: fructus tamen grossos ipse Novitius lucratur, vel sibi, si egreditur, vel Religioni, si profiteatur, dum Religio sit successionalis capax. Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 4. & cum jus eligendi inter fructus beneficij consideretur, si hoc illius beneficio annexum est, tali jure gaudet Novitus: & ideo si electione velit inter se, excludi nequit, non tamen debet necessario ad electionem vocari, nisi jure speciali sui beneficij ipsi jus eligendi competet. Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 4. ex n. 10.*

297 Ne igitur libertas egrediendi a quacumque Religione, etiam exempta dum vere, & proprie Religio sit, impeditur, in Trid. Jeff. 25. de Regular. cap. 16. Statuitur, ut nulla renuntiatio, aut obligatio antea facta, etiam cum juramento, & in favorem cuiuscumque causa pia valeat, nisi cum licentia Episcopi, vel ejus Vicarij intra duos menses proximos ante professionem: ac non alias intelligatur effectum sortiri, nisi secuta professione: alter vero facta, etiam cum hujus favoris expressa renuntiatio, etiam jurata, sit irrita, & nullius effectus: Per hac tamen Sancta Synodus non intendit aliquid innovare, aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis Jesu, iuxta plures eorum institutum a S. Sede Apostolica approbatum Domino, & ejus Ecclesia inferiore posint. Et addit. Barbos. ibid. n. 41. quod obligationes, & renuntiationes a Novitiis Societatis, quandocumque, & sine cuiusvis licentia facte hujus Decreti nullitat minime subjaceant. Donatio, vel renuntiatio bonorum in Societate facta, iuxta ejus Constitutiones, etiam in Societatis favorem, post primum Novitius annum, vel post biennium, ut communiter fit, est absoluta, & irrevocabilis, nec debet restituvi donatum renun-

tiant, si dimittuntur. *S. mcl. in Decal. lib. 7. cap. 1. ex n. 34.* debent tamen alimenta dari dimidi, na ut habeat, unde alatur: quod si nihil ipsi tribuantur potest talis donatio ab huijmodi dimidio ob ingratiudinem revocari. *Sanch. ubi supr. n. 39.* In hoc enim Trid. Decreto continentur, ac proinde invalidantur omnes contractus lucrativi, & onerosi, in quibus non tantum recipitur, quantum datur. Etiam quacumque obligationes, seu renuntiations quorundamcumque bonorum, non solum quod jura de presenti, sed etiam in futurum, sive in Monasterio, vel propinquorum, vel alterius tertii favorem fiant. Beneficij renuntiacionem in hoc Decreto coniuncti ob ejus verborum generalitatem, tenent. *Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 16. n. 12. Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. num. 37. & alij contra alios.* Non tamen comprehenduntur in hoc Decreto, & consequenter valente contractus emptoris, & venditionis, permutationis, societatis, & alij, in quibus tantum recipitur, quantum datur. Item valent testamenta, codicilli, & donationes causa mortis: quia liberè pollunt revocari, quin etiam valent elemosyna, & donationes, etiam ipsi Monasterio a Novitio factae, si modica sint; nam parum pro nihil reputatur; nec egrediendi nocent libertati. *Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. n. 13. & 31. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 16. n. 11. & alij.* Donationes factae alicui Monasterio ab eo, qui potest talem ingreditur Religionem, non solum si alio respectu, sed etiam intuitu ingressus, & facta de eo mentione, fiant, cum non sint facta a Novitio, de quo loquitur Trident, non comprehenduntur in ejus Decreto: & ut sic correptione jurium vietur, & sic contra Navar. & alios tenent plures cum Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. n. 4. ubi concludit, & in hoc Regio Granarense Prætorio, hoc anno, litè utrinque agitata, sic pronuntiatum est per sex Regios Judices, nemine eorum discrepante. Et cum Novitius incipiat a susceptione habitus, donatio facta post ingressum, ante habitus tamen susceptionem valida est, & sapientia decimum à S. Congreg. Concil. præfertum. 22. Junij 1613. testantur Petra, & alij. Biennifre enim, intra quod debet fieri renuntiatio ex Constitutione Trident, ut sic majori, & maturiori judicio, & deliberatione fiat, computatur de momento ad momentum, & secundum quod occurrit mensis in Kalendario: nec est necesse, quod integrum biennium ante professionem fiat renuntia-

tio, sed sat est toto eo bienni si fieri, quamvis immediate ante professionem: Imo & valebit donatio, quæ fit a Novitio currente jam undecimo mense sui Novitiatus, etiam ultra biennium differatur professio, cum jam Novitius non renuntiet inconsulte. *Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. ex n. 80.* Cum autem Trident. requirat ad donationis valorem, quod sequatur professio, consequenter dicendum est, quod si haec ob erratis defectum, vel alliam causam nulla sit, nulla etiam sit donatio. *Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. num. 55.* Si potest ratiificetur professio, ratiificatus & donatio: nisi professio sufficit irrita ex defectu atatis, nam tunc non censetur ratiificata renuntiatio. Similiter evanescit renuntiatio, si Novitius ante professionem moriatur: censetur enim hanc imbibitam habere conditionem, & videtur talis renuntiatio excludi a Trid. dum dicit: *Ac non alias intelligatur effectum sortiri, nisi secuta professione.* *Sic Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 5. n. 49. Barb. & alij contra Suar.* 298 Novitius igitur, qui bona fide ingressus est Religionem, etiam animo, & proposito mutandi vitam, si ipsi talis Religio non expediens credatur, potest liberè, & licet, nulla allegata causa, nec Praeati requisita licentia, Religionem deserere, & ad seculum redire. *c. 23. b. r. c. 1. eod. in 6. l. 3. tit. 7. p. 1. Ibi: E si ante del anno quisierit de alijs saliri, puello facere. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 11. n. 6. Sanch. in Decal. lib. 6. cap. 10. n. 1. nec teatur Monasterio expensas in ejus sustentatione factas refundere; arg. 5. 23. b. r. c. 1. eod. in 6. Suar. n. 5. Sanch. n. 4.* Si vero ex promissione, vel voto aliquis ad ingrediendum se obligavit, non potest liberè Religionem deserere. *c. 20. c. 23. b. t. c. 2. eod. in 6. qui quidem Textus sic intelligendi sunt, ut clare confitatur ex L. 3. l. 7. tit. 7. p. 1. & sane potest Novitius, reliqua Religione, manere in seculo, vel ad aliam, etiam laxiore Religionem trahere. Si vero promiserat aliquam Religionem in genere ingredi, etiam in illa, quam est ingressus non tenetur perseverare, non tamen potest in seculo manere, nec matrimonium contrahere, sed debet ad aliam Religionem pro voti adimplitione trahere. L. 8. t. 7. p. 1. Praelatus autem non potest liberè, & sine causa Novitium dimittere, cum ex officio teneatur aptos retinere, & ex charitate non exponere eum salutis aeternæ periculo. *Gregor. Lop. in l. 3. tit. 7. p. 1. V. A. eilios. Sanch. in Decal. lib. 5. cap. 4. n. 59. & alij, si Novitius perseverare eli-**

eligit, & inveniatur Religioni aptus professio, emittit. Professio quidem latè sumpta est *contrafus sacer*, per quem homo fideli voluntariè se tradit Deo in Religione approbata, quod certum modum; & insitum vivendi, editis tribus votis castitatis, paupertatis, & obedientie, autoritate Prelati Regularis interveniente, qui nomine Dei, & Religionis talem traditionem accepte. c. 16. b. t. l. 2. tit. 7. p. 1. vi hujus professionis fit eam emittens verè, & proprie Religiosus. Sic in nostra Societate Scholastica post vota simplicia biennij sunt verè, & proprie Religiosi: ut et declaratum a Greg. XIII. in Bull. Ascendente. Hinc licet plures Doctores antiqui tenerent, vota solemnia esse de Religionis essentia: quia eo tempore Ecclesia non acceptabat Religionem nisi cum votis solemnis. c. 13. b. t. c. 21. §. fin. de Sentent. excom. in 6. Hodie tamen indubitate est, sufficere vota simplicia ad Religiosum statum. Solemnitas enim votorum ex Ecclesia institutione dependet. Sic potest hodie, eam non requirere, sicut olim eam non requirebat in Religionibus SS. Basili, Augustini, Benedicti, ubi non solemnia, sed tantum simplicia vota edebantur: ac proinde nostra Societatis institutum, quoad vota simplicia, non est nouum, sed primævum in Religione servatum vovendi genus. Sic tenet exprefsius Basilius Ponze de Leon, Ordinis Divi Augustini ornamentum nobilissimum. Lib. 7. de Matr. cap. 22.

299 Professio tamen strictè accepta professioni, hucusque explicatae insuper addit obligationem irrevocabilem ex ultra que parte facta per vota solemnia. Profession autem est duplex, alia expressa, tacita alia. Expressa est, que fit verbo, scriptura, vel alijs signis voluntate profundi declarantibus, juxta cuiusque Religionis constitutiones, potest fieri in Ecclesia, vel extra eam, inò & in lecto: vespere, vel mane, in sanitate, & in infirmitate. c. 13. b. t. etiam in articulo mortis dummodo eam emittens si componerentis. c. 15. b. t. junct. Glos. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. cap. 12. n. 24. Etiam fieri valet per procuratorem, cum speciali tamen mandato; arg. c. 68. de Reg. jur. in 6. hoc tamen in praxi periculofum est. In nostra Societate professio in scriptura, & coram testibus est necessaria facienda. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. cap. 12. ex n. 3. Imo & de Jure Communii debet in scriptis fieri, saltem ad probationem. c. fin. 20. q. 1. L. 2. tit. 7. p. 1. & ibid. Greg. Lop. Sancb.

debet ob arbitratem materia. Sancb. de Matr. lib. 7. D. 37. n. 38. & 39. Cum ergo sic professus sciat, professionem a se factam esse nullam, & de tali nullitate ipsa Religio noritam habeat, saltem in generali, debet, si eam ratificare vult; nonum consensum, impedimento prius ablatu, ponere: & similitè Religio debet novam apponere acceptancem, cum illa ratificatio nova professio sit. c. 11. b. t. c. 1. eod. in 6. Trid. Jeff. 25. de Reg. cap. 19. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 7. cap. 1. n. 4. Sancb. de Matr. lib. 7. D. 37. n. 57. & alij. 3. requiritur, quod profiens tria vota substantialia emittrat, & quidem in Religione approbata. 4. quod nullam conditio nem substantiae Religionis contrarium apponat. Talis est, si profiteretur eo pacto, ut pro suo arbitratu viveret, vel proprium retinaret, vel quid simile: potest tamen fieri professio sub conditione Religioni non contraria, qua quidem impleta professio erit absolute facta, sicut accidit in matrimonio. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. ex n. 87. 5. requiritur, quod professio acceptetur exprelle, vel tacite à Praelate legitimo. c. 13. c. 16. b. t. nec interest, an sit mediatus, vel immediatus juxta cuiusque Religionis Constitutionis, & etiam si excommunicatus vitandus, vel suspensus. Etiam potest ab Abbatia recipi Monialium professio. c. 4. Qui Cleric. vel vident. L. 2. tit. 7. p. 1. Item potest Praelatus professionem recipere, vel per se, vel per alium, Sic in Societate Provinciales ex generali commissione acceptant vota biennij: vota tamen professorum, vel coadjutorum formatorum solus Generalis, vel ab eo delegatus acceptat. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 4. ex n. 62. 6. requiritur, quod profiens habeat etatem legitimam, scilicet 16. annos, & quidem omnino plenariae completos: nec malitia, seu prudenter supplet etatem, cum hoc non sit difficultum in hac materia, sicut est difficultum in matrimonio. Sancb. in Decal. lib. 5. cap. 3. n. 2. & alij com. cum D. Thom. & in super requiritur annus novitatus, ut supradiximus. In nostra Societate ad professionem quatuor votorum necessitatis est, quod professus habeat 25. annos completos. Sed jam consuetudo à Generalibus introducta, approbata est, circa novam tamen obligationem, & multo minus necessitatem ad valorem professionis, si secutus fiat: ut scilicet expectandus sit 33. annos completus: & præter decem annos Religionis requiriunt, tempore studiorum: quod si impletur in Societate, in decem annis

non computatur: ac proinde, qui studia omnia in Societate peregit, non facit professionem ante decimumleptimum annum. Generalis tamen potest dispensare, ut etiam non expleto novitatus biennio, & ante 25. annos annum posuit quis ad professionem admitti.

301 Professio equidem profitemt vere Religionum constitut, eumque obligat perpetuo vinculo ad votorum observationem quæ quidem obligatio, nec mutuo consenserit Religionis, & professi valet disolvit. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. c. 15. n. 2. & 3. nec contra eam potest à Religioso praescribi, immo quanto tempore extra vitam religiosam manlit, est majoris transgressionis argumentum. c. 17. b. t. potest tamen, iusta causa, & legitima hoc exigente, disolvit a Pontifice iusmodi vinculum: ita ut qui Religiosus erat, potest Religiosus non sit, nec amplius votis tenetur: sicut etiam in votis impiebus dispensat Pontifex, cum utrobius eadem militet ratio. c. un. de Voto, in 6. dispensat etenim Pontifex etiam in votis solemnis ob universalem potentiam Divo Petro, & ejus Successoribus a Christo conciliâ apud Matt. 16. ubi dixit: *Quodcumque solveris super terram, erit solutum;* & in Calisi. Sic D. Anton. Cajetan. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 6. cap. 16. & 17. Sancb. de Matr. lib. 8. D. 8. Greg. Lop. in L. 4. tit. 8. p. 1. qui dicit, hanc esse communem opinionem Theologorum, & Canonistarum: alijque plures Doctores affirunt contra Albert. Magni. D. Thom. 2.2. g. 88. art. 11. Abulensis. & alios: & defacto Pontifices dispensarunt in Religionibus Militibus S. Jacobi, Alcantaræ, & Calatrava, ut possint matrimonium contrahere cum Religiosis. Etiam dispensarunt eum Ramiro Monacho, Sacerdote, & Episcopo, & cum alijs plures dispensarunt: & consequenterque jam non licet de Pontifice potestate in hoc puncto dubitare. Si iusta causa desit illicite faciet Pontifex dispensando, consequenterque hoc modo non potest dispensare, & sic debet intelligi Text. in c. 6. de Stat. Monach. vel potest dici, quod Pontifex nequit cum Monacho in observatione votorum dispensare in sensu complicito Monachatus, quantum Pontifex nequit facere, quod Religiosus talis manens votis Religionis non obligetur. L. 2. tit. 7. p. 1. ibi: *E asti son algeadas esas cosas (id est, los votos) al que tomas la orden; que el Papa non puede dispensar con el, que las no guarda;* & ibid. Greg. Lop. quod est idem a dicitur

*tur in c. 6. de Statu Monachorum, ibi: Quia abdicio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regule Monachali, ut contra eam, nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere. Deinde nec per Episcopatum dissolvitur Religionis vinculum, sed tribus votis adstrictus adhuc manet Religiosus, etiam Episcopus factus: quavis in pluribus ejus obligatio varietur: si quidem ipse jam non sua Religioni, sed sua Ecclesiae adquirit. c. un. 18. q. 1. nec Praelatis Regularibus, utpote in altiori gradu constitutis, obediens tenetur, sed Romano Pontifici: deferet tamen Religionis habitum cum ceteris insignibus Episcopatibus. L.26. tit.7. p. 1. quod si renuntiet Dignitati simul, & gradu ad Monasterium redire, & ut prius Praelatis obediens tenetur. Si Religiosus fiat Parochus Ecclesie Sacerularis tenetur habitum deferre, casitate ex voto servare, & non habere proprium: & si Ecclesia est totaliter Monasterio subiecta tenetur suis Praelatis obediens, eisque rationem reddere. Si tamen Ecclesia est subiecta in spiritualibus Episcopo, ipsi Parochus Religiosus obediens debet, eique rationem reddere: & Horas Canonicas secundum Episcopatus confuetudinem, dicit, & recitat: sed sive Episcopo, sive Abbatii talis Parochus subiectus sit, eximitur a jejuniis, silentio, & vigilij per regulam indicis. c. 2. 16. q. 1. l. 26. tit. 7. p. 1. & ibid. Greg. Lop. V. Tres cosas. Deinde: professio tollit irregularitatem ex defectu natalium ortam, quoad Ordines, & beneficia, fecis quoad Praefaturas. Etiam extinguit omnia vota, & juramenta pia, quae non sunt facta in favorem tertii. c. 4. de Voto. Professio item dirimit matrimonium contrahendum, & dissolvit, etiam quoad vinculum jam contractum, dummodo tantum ratum sit. c. 2. c. 7. c. 14. de Convers. conjugat. quod si post matrimonium consummatum coniugii in casu permisso Religionem ingrediatur, inducit divortium inter professum, & conjugem in seculo relictam. c. 19. b. t. non tamen vinculum solvit. Si Religiosus, quando profiteretur in gratia sit, plenam peccatorum, quoad poenam, consequitur remissionem; arg. c. 78. §. His auctoritatibus, de Panit. D. 1. Et quoad hunc effectum vocatus professus secundum baptismum à D. Hieronym. D. Bernard. & alij: quia quidem remissio non fit per indulgentiam plenariam concessam à Pontifice: sed professio ipsa hac virtute condonandi poenas potitur ex vi, & merito ipsius operis excellentissimi, quod excedit quam-*

cumque satisfactionem peccatis debitam. Sic ex D. Bernardo, D. Thoma, & alij affect Sanch. in Decal. lib. 5. cap. 5. ex n. 1. & idem affectus obtinetur per vota simplicia biennii in Societate.

302 Plures equidem incipiunt adficare, qui secundum fragilitatem humanae adficiunt, vel opus inceptum perficere, & consummare non valent: quin, & D. Hieronymo teste, coepisse multorum est, paucorum autem ad culmen perverneisse. Solet profecto accidere, quod aliquis manum mittunt ad Religionis aratum, & postea retro respicientes Religionem deferant. Quatuor igitur modis deseritur Religio. 1. reclamando contra valorem professoris. 2. voluntarie deseritur per transiit ad aliam Religionem. 3. necessario, per expulsionem. 4. sacrilegio, per apostasiam. Et quidem 1. quilibet Religiosus, qui suam professionem nullam dicere intendit, vel quia per vim, & metum dicat, le Religionem ingrediunt, vel ante atatem legitimam suisse professum, vel quid simile: & velit habitum dimittere, religionemque deferere, potest ex Trid. sff. 25. de Regul. cap. 19. adversus suam professionem coram suo Superiore Regulari immmediato, & simul coram Ordinario, hoc est, Episcopo, in cuius Diocesi est situm Monasterium, vel ejus Vicario Generali, reclamare intra quinquennium, numerandum à die professoris, & etiam ultra quinquennium reclamare vallet, si legitima causa sub sit: v. gr. quia professus ignoravit suam professionis nullitatem, vel alio iusto impedimento obstante, non potuit reclamare: cum legitime impedito tempus non curat. c. 5. de Concil. prabend. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 7. cap. 4. n. 6. Machad. in Sum. lib. 4. p. 7. tr. 3. & alij contra Sanch. de Matrim. lib. 7. D. 37. n. 19. Rodrig. & alios. Quod si antea talis professus habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quamcumque causam admittatur, sed ad Monasterium cogatur redire, & tamquam apostola puniatur: interim vero nullo privilegio sua Religionis juvetur. Trid. sff. 25. de Regul. cap. 19. Si vero sciens sua professionis nullitatem, eam ratificavit, reclamare amplius non potest. Si autem intra quinquennium non ratificavit professionem, non tenetur postea eam ratificare, nec perseverare in Religionem, sed poterit sceluso scandalo occulere Religionem deserere, poterit in matrimonium contrahere: imo, & Praelatus, qui de nullitate conscientis est, potest hoc ei permettere.

### de Regularibus, & transiuntibus ad Religionem. 385

re. Machad. in Sum. lib. 4. p. 7. tr. 3. Sanch. & alij. Religionem etiam posse reclamare contra invalidem professum declaratum testatur Fagnan. in c. 1. b. t. Et nos vobis id statutum Benedict. XIV. in Concl. Si datum. An. 1748. ubi decisis varijs questionibus, accurate prescribit formam servandam in definita nullitate professoris, quae debet fieri ordine juris servato, maximaque maturitate, cattis & auditis Monasterij defensoribus sub poena nullitatis. Eodemque modo esse procedendum declarat, si Monialis aduersus suam professionem reclamat. \*

303 Aliquando, etiam licite deseritur Religio, per transiit scilicet ad aliam Religionem. In Concilio enim Triburieni c. 2. 1. 20. q. 4. & postea in c. 18. b. t. concilium fuit, quod Religiosus de una ad aliam Religionem transire posset, si zelo sanctioris vite, non ex inordinata paesione, veller ad strictiorem Religionem, secundum statutum praesentem transire, petita, quidem prius licentia sui Praelati, vel immediati, vel mediati, juxta cuiuslibet Religionis constitutiones: qui licentiam, si iusta causa allegetur, profecto concedere debet, ne propositum Divinitus inspiratum videatur impeditre: & tunc dimissorias ad Praelatum alterius Religionis concedet: quod si Praelatus iniuste licentiam neget, non obstante proterva, & indiscreta ejus contradictione, poterit Religiosus ad aliam Religionem liberè transire. c. 18. b. t. 1. 9. tit. 7. p. 1. à Religione vero strictiori ad laxiore non potest transire, esetque professio nulla. c. 10. b. t. nisi a Pontifice diliparetur. Trid. sff. 25. de Reg. cap. 19. ad aqualem vero potest quis transire, de confessu tamen Abbatis. L.10. tit.7. p. 1. Si Religiosus defacto transierat ad Religionem strictiorem, non censetur Apostola, nec excommunicationem incurrit, eti licentia non praecepsisset: restituendus tamen est priori Praelato, donec cognoscatur, an Religio, ad quam vult transire, sit strictior, vel non. c. 5. c. 7. b. t. Gonz. in c. 18. b. t. n. 6. ubi notat, quod non requiritur, quod nova Religio sit perfectior, sed sat est, si strictior sit. Imo, & si transierat ad Religionem laxiore fine legitima licentia, non est Apostata: siquidem non simpliciter à vita Religiosæ, sed à certa Religionis instituto talis Religiosus receperit: peccat tamen graviter, & sub Iudice est, an excommunicationem incurrat. Sanc. in Decal. lib. 6. cap. 8. n. 8. Gonz. in c. fin. de Apofat. n. 4. & alij contra Suar. de Cen. D. 31. sff. 6. n. 4. Regularis autem Mendicans non potest, nec licite, nec valide ad

Tom. I.

Ordinem Monasticum, præter Carthusianum transire: & nulliter, si transire, proscriptetur. Extr. un. b. t. int. com. Item: nullus est Societas potest sub poena excommunicationis ipso facto incurrienda, transire ad Carthusiam, nisi petita, & obtenta licentia à Generali, & de ejus licentia potest etiam professus transire ad quemlibet Ordinem Mendicantium, vel non Mendicantium. Qui vero non petita licentia à suo Praelato, vel etiam petita, sed iuste negata, ad aliam Religionem, etiam strictorem transire, non solum illicere: sed etiam invalidè in ea professionem emitteret: quia tunc non videtur à Jure concepta licentia, cum non censeatur, talem Religiosum ad frugem melioris vite transmigrare velle. c. 18. b. t. Sanch. in Decal. lib. 6. cap. 7. ex n. 8. & alij contra aliquos apud eundem. Et quidem ex die, quo quis Novitiatum novam Religionem ingreditur, fecuta postea professio, ei acquirit, si aliud acquirit: nam cum nova Religio sentiat onus eum alieni, consequens, & iustum est, quod acquisitione commodum sentiat. Ex L.10. ff. de Reg. jur. Zabarel. in C. 1. b. t. & alij contra Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 32. ex n. 8.

304 3. Solet Religio, aliquando necessario deferi, quando scilicet Religiosus ab ea expellitur, & ejicitur. Siquidem ex Diu. Hieronymo in c. 16. 24. q. 3. Rescinduntur putridæ carnes, & scabiosæ ovis a caulis repellenda, ne tota dominis, massa, corpus, & pecora ardeant, corruptantur, patrescant, intireantur. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est totum Orbem ejus flamma populata est. Ideo Religiosus si incorrigibilis, & intolerabilis, pernitosusque Religioni sit, etiam invitus potest, & debet, non obstante professio, quantumvis solemni, à Religione expelli. c. 10. de Majorit. & obed. v. fin. de Statu Monach. c. 7. N. Cleric. vel Monach. Et quidem olim Religiosi liberi a suis Praelatis dimiscebantur, relaxatis scilicet Religionis votis, ut probat Ponze de Mart. lib. 7. cap. 12. varia testimonia ss. August. Greg. Basil. & Bened. referens. Facit, quoad talem expulsionem optimam ratio quam affert Ovid. Metam. lib. 1. Cuncti prius tentanda, sed immedieabile vulnusense recidendum est, ne pars sincera trabatur. Hodie Religiosus incorrigibilis tantum censetur, si per annum jejunio, & poenitentia in carcere probatus non resipiscat. Ex Decreto Congreg. Caral. iusti Urban. VIII. apud Barb. m. c. fin. b. t. n. fin. ubi ad litteram Decretum refert. Moniales tamen ob magis periculum scandali, & sexus fra-

Eece  
gili-

gilitatem non sunt expellenda inconsulto Romano Pontifice; arg. c. 11. c. 17. 27. q. 1. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 9. n. 6. Sic tamen ejus, Religiosus manet, & consequenter tribus votis substantialibus Religionis ligatus perseverat: non tamen jejuniis, vigiliis, obligatione horarum, & alijs Regulis Ordinis propriis, si quod habet, tenetur: si quidem talia solum viventes sub Regula obligant, tenetur tamen habitum deferre, nisi ut regulariter accidit, eo spoleetur. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 9. ex n. 24. Hinc si ejus contra hanc matrimonium, hoc erit nullum ob solemne votum castitatis, & punientur ab Inquisitoribus. Gonz. in c. fin. b. 3. n. 7. Qui vero e Sociate post vota simplicia dimittuntur, possunt matrimonium, si in sacris non sint constituti, validè, & licite contrahere. Non tamen erit liber à votis, quia, & pro apostola habetur, & apostolatum poenis subjecit illa Societas Religionis, qui pravis moribus de industria dimissionem extortis, vel falsis allegationibus obtinuit. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 7. ex n. 60. Praelatus autem potest talem ejus, ut potest suum subditum ratione votorum censuris, & alijs poenis ad redeundum cogere, c. fin. b. t. & ipse in conscientia tenetur se corriger, ut dignus redire inventetur. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 9. n. 25. & potest unice Religio eum, si plene reliquit, nec aliquod timeatur inconveniens, rursus admittere; arg. c. 16. b. t. nec tunc nova professione hujusmodi ejus tenetur. Non tamen tenetur Religio iuste dimissum, etiam emendatum, de novo admittere: quia talis iusta sententia ex parte Religionis in perpetuum ejus est: sicut innocens non tenetur adulterum, etiam emendatum, admittere. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 9. n. 32. Rodrig. Azor, & alij contra Navar. Molin. & alios. Quod si jam nulla spes reditus sit ejecto, potest hic, vel in scelulo manere, vel aliena Religionem ingredi, etiam invito antiquo Superiore. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 9. ex n. 34. Ex motu proprio. Greg. XIII. in Conf. Officij nostri 21. Jan. An. 1577. bona ab ejusdis aquisita ad Cameram Apostolicam pertinent.

305 Denique per Apostolam deseritur Religio. Religiosus enim aliquando fugitivus: aliquando apostola efficitur. Fugitivus est ille, qui sine Superioris licentia à Religione recedit, sive habitu retento, sive dimisso, vel ita alio cooperito, ut exterioris non appareat, sed animo quidem tantum vagandi, non vero Religionem deferrendi: & in hoc differt ab Apostolata;

quippe talis est, qui recedit à Religione habitu dimisso, vel etiam retento, animo tamen excutiendi omnino jugum Religionis, & numquam ad ipsam redeundi. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 8. num. 2. Apostata fugitivam à Religione est, qui postquam in aliqua Religione verè tali, & approbata, emisit tria vota substantialis, non tantum causa devotionis, ut solet fieri à Novitiis, sed ea, qua verè Religionem ea emitteunt constituant, licet simplicia sint, ut post biennium in Societate fiunt, sine Superioris licentia recedit à Religione, verè, & propriè, non animi tantum, sed opere fecuto, sine proposito redeundi, vel cum proposito non redeundi, sive dimisso, sive retento habitu talis recessus fiat; nam sicut habitus non facit Monachum. c. 13. b. t. ita nec eius retentio ab Apostolata excusat. Gonz. in c. fin. de Apost. n. 4. Sancb. & alij com. Qui diutius v. g. per tres, vel quatuor annos extra Religionem vagatur, pro Apostolata habetur, donec probet, se animum habuisse redeundi. Beata Tertijs Ordinis S. Dominici, & S. Francisci, si ab eo statu, etiam post tria vota emissa, in perpetuum recedant, matrimonioque copulentur, non sunt vero Apostolata. Praterea, fugitivus censetur à Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 4. Ille, qui recedit à Monasterio sine Superioris licentia, etiam praetextu adeundi Superiorum mediatum, si ab ipso non vocetur; adeò, ut etiam Religiosus perpetuo ad carcere, vel tritemes justè damnatus non possit à carcere, vel tritemibus fugere, ut se Superiori prefenter; nisi hoc faciat, ut poenam mortis effugiat, nam tunc certe licitum est à carcere fugere: quod si iniquè ab immediatis Superioribus tractetur, & aliud remedium non habeat, potest Superiorum mediatum adire. Sancb. in Decal. lib. 6. cap. 8. ex n. 1. Religiosus, qui ad Urbem rectò tramite accedit, & ibi Secretario S. Congreg. prefascat, etiam sine Superioris licentia, ut à gravaminibus sibi à suis Praelatis illatis conqueratur, non est Apostolata: Si tamen temere, vel leviter ab Curiam accederet, ad suos Superiores puniendus debet mitti. Varie enim adversus Apostolatas poena infiguntur in Jure, de quibus in tit. de Apostolatis. Contra fugitivos quales sunt fura Jura Communi statuta poena. Ut contra aliquos tenet Sancb. de Relig. tom. 4. lib. 3. cap. 1. n. 10. Navar. & alij, potest tamen, & debet Praelatus Regularis non solum Apostolatas, sed, & fugitivos capere, ob ipsorum spiritualem salutem. c. fin. b. t. Et quidem eos ap-

prehendere valet, non solum in territorio proprio, sed etiam in alieno: quia vi obedientia adeo personaliter subduntur Praelato, ut ubicumque inveniantur hujusmodi Religiosi, possint apprehendiri ut accidit in servis. L. 2. l. 3. C. de Serv. fugitivo.

306 Hucusque locuti sumus de his, que Jure Comuni, & aliquibus Constitutionibus Pontificis statutum est circa Religiones. Sed cum in singulis Religionibus, varie Constitutiones, & privilegia uniuscuique propria repertiarunt, hac ante omnia pro resolutione catum occurrerent examinari debent. Et hac ratione in gratiam Missionariorum Indianorum placuit hic inferre privilegia à SS. Pontificibus nostris Societati pro his Indianum partibus concessa in celebri Constitutione Animarum salutis, cuius tenor talis est.

### BENEDICTUS PP. XIII.

#### Ad futuram rei memoriam.

A nimarum salutis paterna charitate intenti, supplicationibus dilecti filii Michaelis Angeli Tamburini, Societatis Iesu Propositi Generali nomine, nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ac multorum predecessorum nostrorum Romanorum Pontificium vestigia inhaerentes, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consisi: Omnibus Christifidelibus in quibuscumque Oceanii Indijs, aut Sinarum Regione, vel Brasilia constitutis presentibus, & futuris, vere penitentibus, & confessis, ac Sacra Communione refectis, quoties aliquem ex infideliitate, & idolatria ad veri Dei cognitio nem reducerint, plenariam, necnon eidem etiam vere penitentibus, & confessis, S. Thome Apostoli in Indijs prefatis, vel aliquam ex certis dilectorum filiorum Presbyterorum Societ. Jesu Ecclesijs illarum partium Deo, vel in honore Sanctorum erectis: necnon omnes, & singulas bujusmodi Ecclesias, Collegiorum, Domorum, & Residentiarum ejusdem Societatis Regionum prefatarum, saltam inter se, per centum milliaria distantes, ut supra eretas, singulis annis quatuor diebus Febris Domini nostri, B. Marie Virginis, aut Sanctorum per dicti & Societatis Propositi Generalem designandis, visitantibus, & inibi SS. Eucharistie Sacramentum sumptibus, & pro Gentilium, & Hæreticorum conversione pias ad Deum precessuibus, etiam plenariam:

Tom. I.

Eccc 2

dem

dem Scholasticis presentibus, januis clausis, & non pulsatis campanis, & dummodo ipsi causam bujusmodi interdictio non dederint, ut interdictis, & excommunicatis exclusis, andire, & celebrare respectivo possint, concedimus, & indulgimus. Insuper prefatis omnibus, & singulis utriusque sexus Christifidelibus in Indijs, & Regionibus prefatis existentibus, qui contriti, & confessi quilibet Ecclesiam, & Cappellanum in eisdem partibus dictorum Presbyterorum Societatis Iesu curi, & opera, ut supra erest, aut in futuram erigendam devote visitaverint, & supra oraverint, quadragesima dies, & semel quolibet anno, aliquo die festo D. N. Iesu Christi, B. Virginis Mariae, aut Sanctorum, quem Provincialis dicta Societas constituerit, septem annos, & totidem quadragena. Eisdem, qui aliquam ex prefatis Ecclesiis dictorum Presbyterorum Societatis Iesu Quadragesime, & alijs temporibus Stationum Urbis Dominicis, & foris sexta diebus visitaverint, eisdem modo potueri haberi copia, consilii, & cum illis etiam in judiciali foro, in reliquis autem Provinciis, prefatis Ordinariorum presentia deficitibus, vel ab eis ultra duas dietas prefatis, non minus decadent milibus possum remotis Provincialibus, & deputatis Presbyteris prefatis, cum ejusdem Neophyti, non tamen in primo gradu, in utroque foro gratis dispensandi: & eos, qui in gradibus prohibitis bujusmodi, etiam scient contraferim, ab exercitibus, & excommunicationis, aliquaque censuris, & penitentia Ecclesiastica in utroque foro gratis pariter absolvendi, ac prolem inde susceptam legitimam decernendi. Necnon ipsi Presbyteris in eisdem Indijs, & locis prefatis constitutis, quibus aliquis Eucaristia fragmenta, seu minutia pro tempore intercederint, etiam post peractum Sacrificium, abque illo conscientia scrupulo, juxta Rubricas Missalis Romanii reverenter sumendi. Insuper Presbyteris ejusdem Societatis Iesu, quos in Saracenum, & aliorum Infidelium terras, & alias utriusque Italijs, & Transmarinas Regiones Maris Oceani ad quas Hispani, & Lusitani penetrant, ac Provincias remotissimas, ubi non est Inquisitio, & fideles degunt, neque Ordinarii scilicet intra duas dietas existant bujusmodi facultatem babentes Prepositus Generalis misericorditer Christianos ejusdem Provinciis, Indijs, & Regionibus committentes ab omnibus peccatis, sententijs, & censuris, etiam in Bulla Cœna Domini contentis, & reservatis, etiam gratis absolvendi facultatem, ejusdemque, ut semel ab aliquo illarum partium Episcopo approbat ad predicandum, confessiones audiendas, &